REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE
KRYESIA

803/,
Nr.___ jprot. Tirané, mé=ff .95 2024

VENDIM
Nr. 3/ daté 2¢. 052024

“Pér krijimin ¢ Muzeut Arkeologjik Autonom prané Akademisé s¢ Shkencave”

NE zbatim t& nenit 4, pika 12 t& ligjit nr. 53/2019 “Pér Akademin& e Shkencave né Republikén
e Shqipérisé™, i ndryshuar, t& nenit 59 & Statutit (& ASH-s&, nenit 214, t& ligjit nr. 27/2018,
“Per trashégiming& kulturore dhe muzeté”, & vendimit 1€ Késhillit t& Ministrave nr. 821, daté
28.12.2023 “Pér ngritjen dhe organizimin e njésive t& pérhershme & kérkim-studimit né
albanologji prané Akademisé s& Shkencave (& Republikés s€ Shqipéris€”™, Kryesia ¢ Akademisé
sé Shkencave, né mbledhjen e saj té datés24 .0 52024,

VENDOSI:

I. Miratimin e krijimit t& Muzeut Arkeologjik Autonom pran& Akademis¢ s€¢ Shkencave (me
vendndodhje né Tirang&, me adresé sheshi “N¢né Tereza™, nr. 3), qé ka pér mision promovimin
e trashégimis¢ arkeologjike, historike dhe kulturore té lidhura me historiné e kombit
shqiptar, pérmes ekspozimit t& gjetjeve arkeologjike t& Instiutit t&€ Arkeologjisé prané
Akademisé s¢ Shkencave.

2. Miratimin e Statutit t&¢ funksionimit 1€ kétij muzeu dhe t& stemés sé tij sipas lidhjes nr.1,
bashkéngjitur.

3. Miratimin e listés dhe koleksionit muzeor & objekteve muzeore qé do té ekspozohen né muze,
(& kataloguara prané¢ Institutit Kombétar (¢ Trashégimisé Kulturore, lidhjes nr. 2,
bashkéngjitur.

4. Muzeu funksionon né bazé (& ligjit nr, 53/2019 “Pér Akademiné e Shkencave™, i ndryshuar,
ligjit nr. 27/2018 *Pér trashégiminé kulturore dhe muzet&”, (& k&tij vendimi dhe (& Statutit
(& tij.

5. Muzeu realizon veprimtaring e tij n& bashk&punim me:
- organet ¢ administratés shtetérore gendrore dhe organet e vetéqeverisjes vendore;
- rrjetin muzeor shqiptar;
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- muzeté kombétarg, muzetd tipologjiké, muzeté vendord, muzeté privaté, pér t& térhequr

né fondet e tij objekte me vlera t¢ veganta, si dhe pér ekspozita ¢ aktivitete (¥ tjera (&
pérbashkita;

-institucione shkencore, kulturore, artistike dhe fetare, individg, persona fiziké e juridiké,
privaté, pér evidentimin, grumbullimin ¢ restaurimin ¢ objekteve, pjest ¢ fondit t& tij, q¢
jan& vlera materiale (& trashégimist kulturore;

- institucione (& huaja simotra népérmjet marréveshjeve ndérkombétare, duke marré né ¢do
rast miratimin ¢ ministrisé pérgjegjése pér trashégiming kulturore,

6. Muzeu ka né pérbérje t& tij 5 punonjés: 1 pérgjegjés me kohe (& ploté, 2 ciceroné me kohé
t& pjesshme, | restaurator dhe 1 punonjés mbéshtetés me koh& & plotg, sipas lidhjes nr. 3
qé i bashkangjitet kétij vendimi.

7. Burimet ¢ financimit t& Muzeut Arkeologjik Autonom jané, si mé& poshté vijon:
a) Buxheti i shtetit.
b) T& ardhurat nga shitja e biletave.
c) Sponsorizimet dhe donacionet dhe
¢) t& ardhura t€ tjera (& ligjshme.
8. Miratimin e llojit té biletave sipas lidhjes nr. 4 bashkéngjitur.

9. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet: drejtori i institutit t& arkeologjisé.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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